截至二零二五年六月三十日止六個月，本集團以總成本約人民幣2,299,000元（截至二零二四年六月
三十日止六個月：人民幣13,622,000元）收購物業、廠房及設備。

本集團於截至二零二五年六月三十日止六個月內撇銷賬面值約為人民幣78,000元（截至二零二四年六
月三十日止六個月：無）的物業、廠房及設備。

本集團於截至二零二五年六月三十日止六個月內出售賬面值為零（截至二零二四年六月三十日止六個
月：人民幣19,000元）的物業、廠房及設備。

二零二五年中期報告49

未經審核簡明合併
中期財務報表註釋
截至二零二五年六月三十日止六個月

12. 股權投資 — 指定按公平值計入其他綜合收益的金融資產

非上市

股權投資
人民幣千元

於二零二四年一月一日（經審核） 97,264

於其他綜合虧損確認的公平值變動 (34,645)

於二零二四年十二月三十一日（經審核）及二零二五年一月一日（經審核） 62,619

於其他綜合虧損確認的公平值變動 (14,272)

於二零二五年六月三十日（未經審核） 48,347

非上市股權投資指於新鋒能源集團有限公司（「新鋒能源」）之19.95%股權，新鋒能源為一間於中國註
冊成立之私人實體，主要從事風電場的設計及建設，銷售風力發電機組整機及零部件、機械設備，
數字化風電場系統軟件開發。截至二零二五年及二零二四年六月三十日止六個月，概無就該投資收
取任何股息。

本集團於初始確認時不可撤回地將於新鋒能源的投資指定為股權投資 — 指定按公平值計入其他綜
合收益的金融資產，原因為本集團擬將持有該投資作長期策略用途，並認為所應用的會計處理為該
投資提供更多相關資料。

於各報告期末，新鋒能源投資的公平值由本集團管理層參考獨立專業估值師華坊諮詢評估有限公司
採用淨資產法編製之估值報告進行評估，並分類為國際財務報告準則第13號「公平值計量」所界定的
第三級公平值層級，詳情載列如下：

金融資產
報告期末的

公平值 公平值層級 估值技術
重大不可觀察

輸入數據
不可觀察輸入數據

與公平值的關係 不可觀察輸入數據的敏感度

指定按公平值計入其他綜
合收益的金融資產

非上市股權投資 人民幣48,347,000元

（二零二四年

十二月三十一日：
人民幣
62,619,000元）

第三層級 淨資產法 市場流動性折價 貼現率越高，

公平值越低。
倘貼現率增加╱減少1%，非上市
股權投資的公平值將減少╱增
加約人民幣3,147,000元（二零
二四年十二月三十一日：人民
幣3,913,000元）。

勝利油氣管道控股有限公司 50

未經審核簡明合併
中期財務報表註釋

截至二零二五年六月三十日止六個月

13. 貿易應收款項

二零二五年

六月三十日
二零二四年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

應收第三方的貿易應收款項 38,054 49,668

減：虧損撥備 (446) (539)

37,608 49,129

本集團與客戶間的貿易條款以信貸交易為主，一般最多180日（二零二四年十二月三十一日：最多180

日）。

於報告期末，貿易應收款項根據發票日期（扣除撥備）的賬齡分析如下：

二零二五年

六月三十日
二零二四年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

三個月內 32,072 40,346

三至六個月 513 2,410

六個月至一年 790 4,772

一至兩年 4,233 1,601

37,608 49,129

本集團應用國際財務報告準則第9號「金融工具」的簡化法使用全期預期虧損撥備就所有貿易應收款
項計提預期信貸虧損撥備。為計量預期信貸虧損，貿易應收款項已按照共有的信貸風險特徵及逾期
天數分組。預期信貸虧損亦包括前瞻性資料。

二零二五年中期報告51

未經審核簡明合併
中期財務報表註釋
截至二零二五年六月三十日止六個月

13. 貿易應收款項（續）

於報告期末，貿易應收款項根據發票日期的賬齡分析如下：

即期
逾期

一年內
逾期

一至兩年 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二五年六月三十日

（未經審核）
加權平均預期虧損率(%) 0.0% 5.0% 10.0% 1.2%

總額 29,554 8,079 421 38,054

虧損撥備 — (404) (42) (446)

淨額 29,554 7,675 379 37,608

於二零二四年十二月三十一日

（經審核）
加權平均預期虧損率(%) 0.0% 5.0% 10.0% 1.1%

總額 39,120 10,317 231 49,668

虧損撥備 — (516) (23) (539)

淨額 39,120 9,801 208 49,129

勝利油氣管道控股有限公司 52

未經審核簡明合併
中期財務報表註釋

截至二零二五年六月三十日止六個月

14. 預付款項、按金及其他應收款項

二零二五年

六月三十日
二零二四年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

墊付予供應商的款項（附註） 99,378 149,390

可收回增值稅 834 2,130

預付款項 160 865

支付予客戶的投標按金 1,897 2,203

與客戶銷售合約的擔保按金 8,180 13,931

有關部分出售一間附屬公司股權的非控股權益應收代價 — 1,890

其他 2,619 2,953

113,068 173,362

附註：於報告期末，墊付款項已支付予供應商，以確保原材料供應及分判服務。墊付款項為免息、可退還及╱或預期於一年

內使用。

15. 貿易應付款項

二零二五年

六月三十日
二零二四年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

應付第三方的貿易應付款項 107,661 46,104

二零二五年中期報告53

未經審核簡明合併
中期財務報表註釋
截至二零二五年六月三十日止六個月

15. 貿易應付款項（續）

於報告期末，貿易應付款項根據發票日期的賬齡分析如下：

二零二五年

六月三十日
二零二四年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

三個月內 96,525 35,209

三至六個月 1,397 518

六個月至一年 859 2,199

一至兩年 1,134 449

兩年以上 7,746 7,729

107,661 46,104

貿易應付款項為免息。與供應商的付款條款一般為介乎90至180日（二零二四年十二月三十一日：90

至180日）的信貸期，從收到供應商貨物起計。

勝利油氣管道控股有限公司 54

未經審核簡明合併
中期財務報表註釋

截至二零二五年六月三十日止六個月

16. 借貸

於二零二五年六月三十日 於二零二四年十二月三十一日

實際利率 到期 人民幣千元 實際利率 到期 人民幣千元
(%) （年） （未經審核） (%) （年） （經審核）

銀行貸款
有抵押（附註(i)、(ii)） 2.73%–4.38% 二零二五年至

二零二六年
305,430 3.40%–4.38% 二零二五年至

二零二六年
276,040

其他貸款
無抵押（附註(iii)） 5.00% 二零二五年 33,376 5.00% 二零二五年 33,796

338,806 309,836

該等借貸之還款期如下： 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

按要求或一年內 338,806 203,866

一至兩年 — 105,970

二至三年 — —

338,806 309,836

附註：

(i) 該等銀行貸款以本集團金額約人民幣112,718,000元（二零二四年十二月三十一日：約人民幣117,868,000元）的若干物

業、廠房及設備及金額約人民幣67,144,000元（二零二四年十二月三十一日：約人民幣68,111,000元）的使用權資產作